
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 34 del 18/03/2025

OGGETTO: CONCESSIONE  DEL  PATROCINIO  ONEROSO  E  DI  UTILIZZO 
GRATUITO  DI  SPAZI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI UN'ESPOSIZIONE DI AUTO D'EPOCA.

L’anno  duemilaventicinque  il giorno diciotto del mese di  marzo alle ore 16:35 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa  alla  seduta  il  Vice  Sindaco  FICARELLI  ANGELA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del  18/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: CONCESSIONE DEL PATROCINIO ONEROSO E DI  UTILIZZO GRATUITO DI 
SPAZI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DI 
UN'ESPOSIZIONE DI AUTO D'EPOCA.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO lo Statuto comunale che pone come obiettivi fondamentali dell’attività dell’Ente il 
soddisfacimento dei bisogni collettivi per lo sviluppo umano, sociale ed economico della Comunità 
rubierese, l’affermazione dei valori della persona umana e dei principi di solidarietà che stanno alla 
base della Repubblica quale Stato di diritto e di partecipazione, la civile ed equilibrata convivenza 
fra le diverse componenti del tessuto sociale, lo sviluppo delle attività culturali, sportive, ricreative 
e del tempo libero;

PREMESSO che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano: 
• la promozione e la realizzazione di iniziative ed eventi sul territorio a carattere culturale, 

commerciale, sociale, ambientale e sportivo;
• la valorizzazione del patrimonio culturale, eno-gastronomico e ambientale anche attraverso 

la collaborazione con l’associazionismo locale;

VISTA la richiesta inviata da Gianotti Francesco, in qualità di rappresentante del gruppo amatoriale 
“Emilia Rusty” di Reggio Emilia,  acquisita agli atti con prot. n.4434/2025, per la realizzazione di  
un’esposizione  di auto  storiche  e  sportive  che  richiede  l'occupazione  di  suolo  pubblico  nel 
parcheggio di via Melato, in corrispondenza del civico n. 9, per la giornata di venerdi 4 aprile 2025 
dalle ore 19:30 alle ore 23:30; 

VALUTATE come accoglibile detta richiesta per il profilo ricreativo e di socialità;

CONSIDERATO che questo tipo di iniziative vanno sostenute e promosse in quanto risultano molto 
gradite alla popolazione per la presenza di un numero consistente di auto d’epoca di vari modelli;

RILEVATA la  valenza  culturale,  sportiva  e  di  attrazione  dell’iniziativa  che  costituiscono  un 
momento di valorizzazione del territorio del Comune di Rubiera in quanto attira l’interesse non solo 
di cultori e appassionati, ma anche dei cittadini rubieresi;

RITENUTO  pertanto  opportuno  autorizzare  e  concedere  il  patrocinio  oneroso  all’iniziativa, 
mettendo a disposizione del gruppo amatoriale “Emilia Rusty” di Reggio Emilia l’utilizzo del suolo 
pubblico nel parcheggio di via Melato, stecca centrale di 22 stalli, per un totale complessivo di 275 
mq;

DATO ATTO che l’evento non comporta spese aggiuntive per l’ente;

DATO ATTO che la concessione gratuita di suolo pubblico costituisce un contributo indiretto a 
parziale  coperture  delle  spese  di  organizzazione  dell'iniziativa  a  favore  del  gruppo  amatoriale 
“Emilia Rusty” di Reggio Emilia, nella persona di Gianotti Francesco, per un importo pari a € 
272,00;

Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del  18/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RIBADITO che il contributo indiretto da riconoscere al  promotore dell'iniziativa è finalizzato a 
sostenere iniziative che rientrano nei compiti istituzionali del Comune, svolti nell’interesse della 
collettività, e che pertanto l’erogazione degli stessi è coerente con i vincoli previsti dalle norme 
vigenti;

DATO  ATTO  che  gli  eventuali  adempimenti  fiscali,  amministrativi,  assicurativi  e  le  pratiche 
relative ai diritti d’autore rimangono a carico dei richiedenti, così come le spese di organizzazione e 
gestione dell'iniziativa;

STABILITO che  l’Amministrazione comunale  si  ritiene indenne da responsabilità  per  qualsiasi 
danno a persone o cose che in ogni modo dovessero sorgere in conseguenza dell’organizzazione e 
svolgimento delle diverse iniziative patrocinate;

RICHIAMATI:
• il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 6 del 26 febbraio 2021 e smi; 

• il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  della  concessione  di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 9 del 15 febbraio 1994;

• il Regolamento per il conferimento delle onorificenze comunali e per il patrocinio approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 6 marzo 2019;

RICORDATO che gli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono la 
pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare  aperto  di 
"sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 
di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad  €  1.000,00 
nell'anno solare";

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  della  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  generali  e  istituzionali–Servizi  alla 
Comunità in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

• favorevole della Responsabile del 3^ Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture,  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

PRESO ATTO dell'urgenza di provvedere in quanto occorre permettere agli  organizzatori  degli 
eventi un tempo congruo per la loro promozione;

VISTI:

Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del  18/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;

2. di concedere il patrocinio oneroso all'iniziativa e l'occupazione gratuita di suolo pubblico a 
favore di Gianotti  Francesco, in qualità di  rappresentante del gruppo amatoriale “Emilia 
Rusty” di Reggio Emilia, per la realizzazione di un’esposizione di auto storiche e sportive 
con occupazione di suolo pubblico nel parcheggio di via Melato, stecca centrale di 22 stalli, 
per un totale complessivo di 275 mq, per la giornata di venerdi 4 aprile 2025 dalle ore 19:30 
alle ore 23:30; 

3. di dare atto che la concessione gratuita di suolo pubblico costituisce un contributo indiretto a 
parziale  coperture  delle  spese  di  organizzazione  dell'iniziativa  a  favore  del  gruppo 
amatoriale “Emilia Rusty” di Reggio Emilia, nella persona di Gianotti Francesco, per un 
importo pari a € 272,00;

4. di dare atto che gli eventuali adempimenti fiscali, amministrativi, assicurativi e le pratiche 
relative  ai  diritti  d’autore  rimangono  a  carico  dei  richiedenti,  così  come  le  spese  di 
organizzazione e la gestione dell’evento;

5. di  stabilire  che  l’Amministrazione  comunale  si  ritiene  indenne  da  responsabilità  per 
qualsiasi  danno  a  persone  o  cose  che  in  ogni  modo  dovessero  sorgere  in  conseguenza 
dell’organizzazione e svolgimento dell'iniziativa patrocinata;

6. di demandare alla Responsabile del 1° Settore e al Responsabile del 3° Settore ad assumere i 
conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  presente 
deliberazione;

7. di demandare al Responsabile del procedimento la pubblicazione dei dati di cui agli articoli 
26,  comma  2,  e  27  del  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  del  sito  internet  ufficiale  del  Comune  di  Rubiera,  qualora  l’importo  sia 
superiore ad € 1.000,00 nell’anno solare;

8. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del  18/03/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni  in caso di bisogno è la dott.ssa Valentina Campani,  Servizio 
Commercio;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Sindaco
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 34 del  18/03/2025 pagina 5


